
 

 

                                                           R E S O L U C I Ó N  Nº: 2429/20.- 
 
                                                           Ramallo, 02 de julio de 2020  
 
V I S T O: 
 
 El próximo Congreso Americano de Epilepsia, que se llevará a 
cabo en Seattle, Estados Unidos, entre el 4 y el 8 de diciembre de 2020; y 
 
C O N S I D E R A N D O: 
 
 Que la ramallense Nuria Cámpora, ganó una beca de la 
“Organización Internacional de Investigación del Cerebro” para participar del Congreso 
antes mencionado; 
 
 Que, Nuria es médica egresada de la Universidad Nacional de 
Rosario, completó su formación en Neurología en la residencia del Hospital Ramos Mejía 
y también fue Jefa de Residentes durante el período 2010-2011;  
 
 Que en el 2018 obtuvo el título de Doctora en Medicina en la 
Universidad Nacional de Buenos Aires; 
 
 Que actualmente se desempeña como neuróloga en el Centro 
de Epilepsia del Hospital Ramos Mejía y el Hospital El Cruce;  
 
 Que es becaria del CONICET y desarrolla sus investigaciones 
en la Unidad Ejecutora ENyS; 
 
 Que El Congreso Americano de Epilepsia es un excelente 
ámbito, donde hay charlas o ponencias de los principales referentes mundiales en 
epilepsia, y además se presentan trabajos en forma de posters, para que los y las 
profesionales puedan verlos e intercambiar opiniones; 
 
 Que en la actualidad, más de 65 millones de personas en el 
mundo padecen epilepsia, lo que la convierte en uno de los trastornos neurológicos más 
comunes: es la primera enfermedad neurológica más frecuente en niños y niñas y la 
segunda en adultos, después del accidente cerebro vascular; 
 
 Que es importante resaltar el trabajo de Nuria ya que esto 
visibiliza el trabajo de investigación de las mujeres en la ciencia, y  además, el apoyo a las 
mujeres y niñas interesadas en la investigación resulta clave para derribar los estereotipos 
de género que limitan la participación femenina en estos ámbitos;  
 
 POR ELLO, EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE 
RAMALLO, EN USO DE SUS FACULTADES;  
 

R E S U E L V E: 
 
ARTÍCULO 1º) Saludar y felicitar a la médica investigadora remállense Nuria Cámpora  
-------------------- por su compromiso con la salud.--------------------------------------------------------  
 
ARTÍCULO 2º) Enviar copia de la presente a Nuria, a la Dra. Ana María Franchi, Presi-     
-------------------- denta del CONICET; al Dr. Roberto Carlos Salvarezza, Ministro de 
Ciencia, Tecnología e Innovación de la Nación; a la Dra. Mariel Mussi, Presidenta del 
Consejo de Administración del Hospital “El Cruce Dr. Nestor Kirchner”; al Dr. Hugo 
Pandulo, Director del Hospital “Ramos Mejía” y a los medios de comunicación locales.------  
 
ARTÍCULO 3º) Comuníquese al Departamento Ejecutivo a sus efectos.------------------------- 
 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE 
RAMALLO SESIÓN ORDINARIA DEL DÍA 02 DE JULIO DE 2020.--------------------------------  
 

SERGIO COSTOYA 
PRESIDENTE  

HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 

LEONEL EZEQUIEL AMAYA 
SECRETARIO 

HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 


